[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

[image: image2.jpg]0%

RN

A
\-m -\ >

Ky
_mx S

REQUERIMENTO Nº 80/2020
Solicita informações sobre a situação de abandono do Espaço Vasco Barioni
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Quando vemos um espaço público abandonado, temos a sensação de um local deteriorado, desinteressante, no qual não existe a preocupação com a coisa pública.
Essa sensação tem como consequência a perda de vínculo da população com o espaço em questão, que poderia voltar a ser utilizado para sediar uma diversidade de eventos, como festas, exposições, feiras e encontros, por conta de o município ser uma Estância Turística, que recebe milhares de turistas da capital e de outras cidades.
O Parque de Eventos Vasco Barioni tem uma área de aproximadamente de 25.000 m², dimensões equivalentes a quase quatro campos de futebol (com medidas oficiais).

Lamentavelmente, todo esse potencial não vem sendo utilizado pelo Poder Público, visto que o local está abandonado, servindo de depósito de entulhos e lixo, abandono de cavalos e espaço para uso de drogas, seguem fotos em anexo.
Tais situações vêm deixando os moradores locais extremamente amedrontados, pois a sensação de insegurança no local predomina devido à ausência de políticas públicas no cuidado com os espaços públicos.
Posto isso, José Luiz da Silva César, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Administração Pública tem alguma intenção de reutilizar o Parque de Eventos Vasco Barioni?
2. Em caso positivo, informar o que pretende fazer no local.
3. A Prefeitura tem conhecimento que o local está coberto por matagal, sendo utilizado como depósito de entulho e abandono de cavalos?
4. Em caso positivo, informar as providências que foram tomadas.
5. O Poder Público pretende revitalizar o local (capinação e retirada do entulho) até que seja utilizado para sediar eventos no município?

6. Em caso positivo, encaminhar cronograma informando as datas em que ocorrerão as manutenções no referido espaço público.
Insta consignar que, por força constitucional, o vereador, no exercício de sua função, tem por obrigação fiscalizar as ações do Poder Executivo, sobretudo no que diz respeito a conservação dos espaços públicos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de agosto de 2020
José Luiz da Silva César
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 21/08/2020 - 13:05 7205/2020
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sé&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PAGE
1